
Determina Dirigenziale N.42 del 19/04/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.42   DEL 19/04/2018

Oggetto: Approvazione saldo finale del contributo per la
costruzione della Variante della S.P. Nomentana
all'abitato di Tor Lupara e Colleverde (Nomentana
Bis) - Finanziamento quota parte Comune

Il giorno diciannove del mese di Aprile dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.42 del 19/04/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 23/12/2002 è stato approvato il "Progetto
Preliminare per la Variante alla strada Provinciale Nomentana nell'abitato di Colleverde Tor Lupara
(Nomentana Bis) adozione variante allo strumento urbanistico";

che a seguito della Conferenza dei Servizi del 10/09/02, è stata prevista la rimodulazione
dell’intervento nel Programma delle OO.PP. della Provincia di Roma per l’annualità 2003-2005, per
un importo complessivo dei lavori pari a  € 17.766.100,00 di cui  € 11.568.600,00 previsti per
l’annualità 2003 ed  € 6.197.500,00 per l’annualità 2004, come si evince dalla nota della Provincia di
Roma Dipartimento 1 Servizio 3° Viabilità Zona 1 prot. 9607 del 16/12/2002, pervenuta a questo
Comune in data 16/12/2002 prot. 13235 ad integrazione del quadro economico originario che
prevedeva una spesa originaria inferiore.

che con Delibera del Commissario Straordinario n.75 del 24/11/2003 è stato approvato il progetto
definitivo per la variante alla S.P. nell'abitato di Tor Lupara e Colleverde (Nomentana Bis);

che la quota parte di contributo a carico del Comune di Fonte Nuova ammonta ad € 2.065.827,60 e
tale importo è stato finanziato mediante mutuo richiesto alla Cassa Depositi e Prestito per €
1.192.000,00, posizione n.4448090, e per € 873.827,60 posizione n.4471764 per un totale di € 
2.065.827,60 nel triennio 2003/2005 e così ripartito:

 - € 516.456,90 per l’anno 2003;
 - € 774.685,35 per l’anno 2004;
  - € 774.685,35 per l’anno 2005;

che con Ordinanza del Presidente della Provincia di Roma del 30/06/2005 n.1 si approvava l'Accordo
di Programma avente per oggetto "Progetto definitivo: Costruzione della Variante della S.P.
Nomentana all'abitato di Tor Lupara e Colleverde (Nomentana Bis)", pubblicato sul bollettino
ufficiale della Regione Lazio n.21 del 30/07/2005;

verificato
che durante l'esecuzione dei lavori sono stati emessi e liquidati i seguenti importi della quota parte del
Comune di Fonte Nuova:

S.A.L. di € 566.371,98, liquidazione n.47 del 24/03/2010,  mandato n.  810/2011;
S.A.L. di € 150.781,19 liquidazione n.130 del 07/08/2012, mandato n.4690/2012;
S.A.L. di € 151.546,87 liquidazione n.130 del 07/08/2012, mandato n.4690/2012;
S.A.L. di € 16.887,40 liquidazione n.130 del 07/08/2012,   mandato n.4690/2012;
           ed € 166.508,66  liquidazione n.130 del 07/08/2012,mandato n.4689/2012;
S.A.L. di € 152.518,44 liquidazione n.265 del 16/12/2011, mandato n.4099/2011;
S.A.L. di € 153.894,12 liquidazione n.59 del 23/04/2012,   mandato n.1519/2012;
S.A.L. di € 155.844,30 liquidazione n.139 del 07/09/2012, mandato n.4691/2012;
S.A.L. di € 197.077,87 liquidazione n.203 del 05/12/2012, mandato n.4728/2012;

che la somma degli importi di cui sopra risulta pari ad € 1.711.430,83;

vista



Determina Dirigenziale N.42 del 19/04/2018 pag.3

la nota della Città Metropolitana di Roma Capitale prot. CMRC-2018-0054980 del 29/03/2018,
acclarata al protocollo del Comune di Fonte Nuova con il n. 7934 del 16/04/2018,  con la quale si
chiede la somma di € 354.396,77 a saldo del contributo della quota parte del Comune;

visto
il D.Lgs n 267/2000;

il Decreto sindacale n.4782 del 28/02/2018 con il quale è stato nomitato Dirigente dei servizi LL.PP.,
Ambiente e Patrimonio l'arch. Fulvio Elio Bernardo;

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di liquidare alla Città Metropolitana di Roma Capitale l'importo di € 354.396,77 a "saldo del
contributo per l'intervento di costruzione della variante all'abitato di Tor Lupara e Colleverde
(Nomentana Bis)" quota parte del Comune di Fonte Nuova mediante versamento dell'importo sul
conto di Tesoreria unica presso la Banca d'Italia, IBAN IT47A01000032453483000 60602;

3. di dare atto che la somma di € 354.396,77  trova copertura sul capitolo 100522003 impegno
contabile n.595 bilancio 2018;

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

    IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.
    ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO



Determina Dirigenziale N.42 del 19/04/2018 pag.4

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19/04/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 27-04-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 27-04-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 07-05-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


